Протокол заседания Конкурсной комиссии республиканского

библиотечно-образовательного  конкурса творческих работ

« Помнить! Забыть нельзя…» ( https://bark.karelia.ru/news/news693)

в режиме ВКС

г. Петрозаводск                                                                                 05 мая 2025 года

БУ «Национальная библиотека

 Республики Карелия»

г. Петрозаводск, ул. Пушкинская , д.5

Количество членов комиссии: 7 чел.

Присутствует  7 чел. на связи в режиме ВКС.

Кворум для проведения заседания имеется.

Участники заседания- члены конкурсной комиссии:

ФИО Должность

Максимкин Владимир

Александрович

Председатель совета регионального отделения «Движения

первых» Республики Карелия

Чирказерова Елена Алексеевна Руководитель проектов регионального отделения

«Движения первых» Республики Карелия

Жемойтелите Яна Леонардовна  председатель Союза молодых писателей Карелии,

библиотекарь  БУ «Национальная библиотека Республики

Карелия»

Ильина Ирина Григорьевна  Член Совета БАРК, директор ИУ «Кондопожская ЦРБ им.

Б.Е.Кравченко»

Свидерская Екатерина

Васильевна

Член ревизионной комиссии БАРК, зам. директора по

развитию Научной библиотеки ФГБОУ ВО ПетрГУ

Фофанова Ирина Альбертовна  библиотекарь  БУ «Национальная библиотека Республики

Карелия»

Чернобровкин Георгий

Иванович

Председатель комиссии,

член правления Карельского отделения ООО «Союз

писателей России»,

вице-президент БАРК,

директор МКУ «Олонецкая ЦБС»- члена БАРК

Приглашенные:

Германова И.М. президент БАРК,

Лапичкова В.П., исполнительный директор БАРК,

Видута О.В., член Совета БАРК,

Ведущий  заседания: Чернобровкин Г.И., председатель конкурсной комиссии, вице-

президент БАРК,

Секретарь заседания: Видута О. В., член Совета БАРК

Повестка заседания:

1. Информация Учредителя и Соучредителя республиканского библиотечно-

образовательного  конкурса творческих работ « Помнить! Забыть нельзя…»

https://bark.karelia.ru/news/news693

Слушали: Лапичкову В.П. исполнительного директора БАРК; Максимкина В.А.,

председателя совета регионального отделения «Движения первых» Республики Карелия.

2. Обсуждение предложений экспертов по определению победителей конкурса по

номинациям и возрастным категориям и проведению церемонии награждения

победителей.

Слушали: Членов конкурсной комиссии.

Слушали по первому вопросу:

1.Лапичкову В.П. Проинформировала, что на конкурс поступило 26 работ от 17

участников. Заявки и конкурсные работы соответствуют положению о конкурсе и

предложила допустить к участию в конкурсе всех участников (см. приложение 1. Список

участников конкурса). Проинформировала, что в период с 05 апреля по 25 апреля 2025

года была организована работа конкурсной комиссии, все эксперты предоставили

экспертные оценки.

Слушали по второму вопросу

1.Лапичкову В.П. Отметила, что по результатам  оценки работы участников получили

следующие оценки:

№ п/п ФИО

участника

Наименование

конкурсной работы

Критерии оценки Итоговая

сумма

баллов

соответств

ие

требовани

ям

тематики

–

максималь

но 5

баллов;

художествен

ный замысел

(оригинальн

ость и

самобытност

ь) –

максимально

5 баллов;

художес

твенная

выразите

льность

(стилист

ическое

единство

творческ

ой

работы и

владение

художес

твенным

и

средства

ми

языка) –

максима

льно 5

баллов

Прозаические произведения (рассказы, повести объемом до 10 страниц)

1 Лисицкая

Полина

Романовна

«Артеку – жить!» 34 34 29 97

2. Никитина

Любовь

Николаевна

Очерк «Miikul» 35 30 29 94

3. Сидорук
Денис

Александрови

ч

«Один из первых» 32 25 23 80

4. Козлова Анна
Николаевна

«Война глазами  детей
войны»

34 25 23 82

5. Басин Матвей

Юрьевич
«Артековский закал» 34 29 27 90

6. Близнецов
Роман

Викторович

Дети войны 34 29 28 91

7. Никулин
Никита

«Самая долгая и
тяжелая смена…или

34 30 28 92

Александрови

ч
детство, опаленное

войной.»

8. Куркоев
Константин

Николаевич

«Переправа» 32 23 22 77

9. Марджанишв
или Милана

Руслановна

«История одной
фотографии»

34 29 27 90

Поэтические произведения  (не более 5 произведений объемом до 3 страниц)

10 Зимницкая

Виолетта

Олеговна

«По повестке»,  34 26 25 85

11. Зимницкая
Виолетта

Олеговна

«Вечный огонь» 34 23 22 79

12. Захарова

Анна
Николаевна

«Майский вечер» 33 25 22 80

13. Исидоров

Александр
Сергеевич

«Мои родные, павшие

в войну…»
35 29 26 90

14. Исидоров

Александр

Сергеевич

«Я приеду в тебя, не

помешкав…»
35 31 29 95

15. Исидоров

Александр

Сергеевич

«Наши увязли в полях

древней Вязьмы…»
35 29 27 91

16. Исидоров
Александр

Сергеевич

«Баллада о Красном»  35 29 28 92

17. Исидоров

Александр
Сергеевич

«Знамя Памяти» 35 27 27 89

18. Тюттиев

Максим
Иванович

«Ленинград»,  35 28 25 88

19. Тюттиев

Максим

Иванович

«Ночные ведьмы» 35 29 26 90

20. Лихарева

Мария

Владимировн

а

«Сквозь годы и

поколения»
30 26 27 83

21. Никонова

Оксана

Александровн
а

«Колючая

проволока, серый

рассвет…»,

34 26 24 84

22. Никонова

Оксана

Александровн
а

«Прошло уж

восемьдесят лет...»

34 25 24 83

23. Никонова

Оксана

Александровн
а

«Обычное лето

стояло тогда…»

35 26 26 87

Номинация : опыт культурно-досуговой, информационно- просветительской  и

образовательной деятельности по тематике Конкурса (статьи; разработки презентации

уроков; сценарии проведенных и планируемых мероприятий;  методические разработки в
помощь библиотекарю, педагогу и ученику/студенту;  электронные ресурсы по тематике

Конкурса на основе изданий из фондов библиотек; авторские программы  по тематике Конкурса

на основе изданий из фондов библиотек; объемом   не более  5 страниц с указанием ФИО,

названия работы, цели и задач, описания опыта и  полученных  результатов, возможность
использования на практике )

24. Шувалова

Арина

Александров

на

Автобусная

экскурсия по г.

Петрозаводску

«Петрозаводск -

город воинской

славы»

35 33 33 101

25. Петрова

Наталья

Юрьевна

ЭХО ПАМЯТИ (1-й

сценарий

мероприятий)

35 30 31 96

26. Петрова
Наталья

Юрьевна

ЭХО ПАМЯТИ (2-й
сценарий

мероприятий)

35 30 32 97

2.Жемойтелите Я. Л. Большее число баллов получила работа Лисицыной Полины «Артеку

- жить» в номинации «Прозаическое произведение», потому что как раз там придуманная

история, а не просто описание своих приключений там. Подошла с сознанием дела и

получился маленький рассказ с элементами вымысла.

3. Максимкина В. А. Необходимо продолжать проводить конкурсы в подобном формате.

И с каждым годом уровень работ будет повышаться. В будущем необходимо учесть

информационную и пиар-компанию конкурса, предусмотреть проведение ликбеза в

формате вебинара по разъяснению участникам форматов работ. В целом ожидания от

проведения Конкурса оправдались

В результате обсуждения предложений Учредителя, Соучредителя  и экспертной

комиссии  конкурса решили:

1.Принять к сведению информацию Учредителя и Соучредителя республиканского

библиотечно-образовательного  конкурса творческих работ « Помнить! Забыть нельзя…»

2.Согласиться с предложением Учредителя  и Соучредителя конкурса и допустить к

участию 17 авторов, 26 работ, которые соответствуют условиям конкурсы, имеют

согласие автора  на обработку и использование данных. 4 автора входит в возрастную

номинацию от 14 до 18 лет, 12 авторов входят в возрастную номинацию старше 18 лет.

Среди конкурсных работ поэтических произведений - 9,   прозаических - 14, об опыте

культурно-досуговой, информационно- просветительской  и образовательной

деятельности по тематике Конкурса  - 3 работы.

3. Признать победителями конкурса и наградить дипломами победителя и ценными

подарками от Библиотечной ассоциации Республики Карелия и Движения первых

следующих победителей конкурса:

Номинации  Автор  Произведение   Возрастные категории

 Старше

18 лет

до 18 лет

Прозаические

произведения

Лисицкая Полина

Романовна
«Артеку – жить!» 2011 год

 Никитина Любовь

Николаевна
Очерк «Miikul»  1954 год

Поэтические

произведения

Исидоров Александр

Сергеевич
«Я приеду в тебя, не

помешкав…»
 1982 год

Опыт Шувалова Арина Автобусная экскурсия по  1984

культурно-

досуговой,
информационно

-

просветительск

ой  и
образовательно

й деятельности

по тематике
Конкурса

Александровна г. Петрозаводску

«Петрозаводск - город

воинской славы»

4.Все члены Конкурсной комиссии согласны с итогами Конкурса.

5.Отметить специальными дипломами и ценными призами от Библиотечной ассоциации

Республики Карелия  авторов, конкурсные работы которых по количеству баллов близки к

победителям и рекомендованы к награждению членами жюри:

Номинации  Автор  Произведение   Возрастные

категории

 Старше

18 лет

до 18 лет

Поэтические

произведения

Никонова Оксана

Александровна

«Обычное лето стояло

тогда…»

1983

Прозаические

произведения

Марджанишвили

Милана Руслановна

«История одной

фотографии»

 2010

6. Отметить ценными призами от БАРК («Умная колонка») авторов конкурсных работ в

возрасте от 14 до 18 лет:

Марджанишвили Милана Руслановна

Басин Матвей Юрьевич

Никулин Никита Александрович

Лисицына Полина Романовна

Куркоев Константин Николаевич

7. Отметить призами от БАРК (книга Афанасьева М. Д. «Библиотека: выбираем

профессию») участников Конкурса, сотрудников библиотек:

Козлова Анна Николаевна - МБУ «Беломорская ЦБС»

Захарова Анна Николаевна - Ведлозерская сельская библиотека

Щувалова Арина Александровна - ГАПОУ РК «Петрозаводский педагогический

колледж», зав. библиотекой

Никонова Оксана Александровна - Детская библиотека Кемского городского поселения

8. Наградить благодарственными письмами Учредителя и Соучредителя, а также

экспертов конкурсной комиссии.

9. Подготовить сертификаты участника (электронные).

10. Всем участникам Конкурса направить приглашение на церемонию награждения.

11 Разместить на странице конкурса сайта БАРК работы всех участников в срок до

15.05.2025 г.

12. Провести вручение дипломов и ценных подарков победителям и участникам Конкурса

09  мая 2025 года в 14.40 на сцене у МВД в рамках мероприятий празднования 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне в г. Петрозаводске.

Председатель заседания : Г.И.Чернобровкин

  Протокол вела секретарь заседания: О.В.Видута

Приложение 1. Список участников конкурса

№ ФИО  Название

работы

Возрастна

я

категория

Место работы

и должность

/учебы

контакты

телефон,

эл.почта

дата

посту

плен

ия

Номинация: прозаические произведения  (рассказы, повести, сказки, эссе объемом до 10

страниц)

1 Лисицкая

Полина

Романовна

«Артеку –

жить!»

23.05.2011 Муниципально

е бюджетное

общеобразоват

ельное

учреждение

«Эссойльская

средняя

общеобразоват

ельная школа»

+7 911 050 99 89

polirepu@gmail.c

om

20.02.

2025

2 Никитина

Любовь

Николаевна

Очерк

«Miikul»

01.08.1954  +79214529653

shuvalova.arina.8

4@mail.ru

05.03.

2025

3 Сидорук

Денис

Александрови

ч

«Один из

первых»

25.01.2012 МОУ

Вешкельская

средняя школа

Суоярского

района

Республики

Карелия

89116647458

Sidorukdenis141

@gmail.com

24.03.

2025

4 Козлова Анна

Николаевна.

«Война

глазами

детей

войны»

1968 г. МБУ

культуры

«Беломорская

централизова

нная

библиотечная

система».

+79004624211
kozlova.anyuta201
6@yandex.ru

27.03.

2025

5 Басин Матвей

Юрьевич

«Артековски

й закал»

09.11.2009 МБОУ

«Эссойльская

средняя

общеобразоват

ельная школа»

89212220281

basina_o@mail.ru

28.03.

2025

6 Близнецов

Роман

Викторович

Дети войны 30.03.2012 МОУ «Средняя

школа №55»,

обучающийся 6

«А» класс

89114077047,

Антропова

Юлия

Викторовна,

учитель

Varjv1986@mail.

ru

31.03.

2025

7 Никулин

Никита

Александрови

ч

«Самая

долгая и

тяжелая

смена…или

детство,

опаленное

войной»

12.07.2009 МОУ СОШ №

55

89215264614

elena_krenicyna

@mail.ru

31.03.

2025

8 Куркоев

Константин

Николаевич

«Переправа» 03.10. 2006 МОУ

Вешкельская

средняя школа

Суоярского

района

Республики

89114111785

Kghbk994@gmai

l.com

31.03.

2025

mailto:polirepu@gmail.com
mailto:polirepu@gmail.com
mailto:shuvalova.arina.84@mail.ru
mailto:shuvalova.arina.84@mail.ru
mailto:Sidorukdenis141@gmail.com
mailto:Sidorukdenis141@gmail.com
mailto:kozlova.anyuta2016@yandex.ru
mailto:kozlova.anyuta2016@yandex.ru
mailto:basina_o@mail.ru
mailto:Varjv1986@mail.ru
mailto:Varjv1986@mail.ru
mailto:elena_krenicyna@mail.ru
mailto:elena_krenicyna@mail.ru
mailto:Kghbk994@gmail.com
mailto:Kghbk994@gmail.com

Карелия

9 Марджанишв

или Милана

Руслановна

«История

одной

фотографии

»

12.10.2010 МОУ «Средняя

школа № 10

имени А.С.

Пушкина», 8

«а» класс

+79114127270

enoborina@gmail

.com

31.03.

2025

Номинация : поэтические произведения  (не более 5 произведений объемом до 3 страниц)

10 Зимницкая

Виолетта

Олеговна

Стихотворен

ия «По

повестке»,

«Вечный

огонь»

03.12.1999 Не указано 89012418808

(Telegram)

violzimnitskaya@

yandex.ru

27.01.

2025

11 Захарова

Анна

Николаевна

Стихотворен

ие

«Майский

вечер»

04 июня

1978 года

Ведлозерская

сельская

библиотека,

библиотекарь

+79114075702

bibliovedlozero@

outlook.com

29.01.

2025

12 Исидоров

Александр

Сергеевич

Стихотворен

ия:

«Мои

родные,

павшие в

войну…»,

«Я приеду в

тебя, не

помешкав…

», «Наши

увязли в

полях

древней

Вязьмы…»,

«Баллада о

Красном»,

«Знамя

Памяти»

06.07.1982 Муниципальна

я газета

«Диалог»

+7 909 568 29 40

shura.isidorov@

mail.ru

12.02.

2025

13 Тюттиев

Максим

Иванович

«Ленинград»

, «Ночные

ведьмы»

18.01.1985 ООО

«ИНЖЭНЕРГО

»

+7921-628-25-01

Energizona@mail

.ru

03.03.

2025

14 Лихарева

Мария

Владимировн

а

«Сквозь

годы и

поколения»

10.12.1980

МДОУ «Центр

развития

ребёнка -

детский сад

№110»

89114072060

marijab2008@ya

ndex.ru

14.03.

2025

15 Никонова

Оксана

Александровн

а

«Колючая

проволока,

серый

рассвет…»,

«Прошло уж

восемьдесят

лет...»,

«Обычное

лето стояло

тогда…»

10.11.1983  89095701817

oksanochka.nikon

ova.83@mail.ru

01.04.

2025

mailto:enoborina@gmail.com
mailto:enoborina@gmail.com
mailto:violzimnitskaya@yandex.ru
mailto:violzimnitskaya@yandex.ru
mailto:bibliovedlozero@outlook.com
mailto:bibliovedlozero@outlook.com
mailto:shura.isidorov@mail.ru
mailto:shura.isidorov@mail.ru
mailto:Energizona@mail.ru
mailto:Energizona@mail.ru
mailto:marijab2008@yandex.ru
mailto:marijab2008@yandex.ru
mailto:oksanochka.nikonova.83@mail.ru
mailto:oksanochka.nikonova.83@mail.ru

Номинация : опыт культурно-досуговой, информационно- просветительской  и

образовательной деятельности по тематике Конкурса (статьи; разработки презентации

уроков; сценарии проведенных и планируемых мероприятий;  методические разработки в

помощь библиотекарю, педагогу и ученику/студенту;  электронные ресурсы по тематике

Конкурса на основе изданий из фондов библиотек; авторские программы  по тематике

Конкурса  на основе изданий из фондов библиотек; объемом   не более  5 страниц с указанием

ФИО, названия работы, цели и задач, описания опыта и  полученных  результатов,

возможность использования на практике )

16 Шувалова

Арина

Александровн

а

Автобусная

экскурсия по

г.

Петрозаводс

ку

«Петрозавод

ск - город

воинской

славы»

22.11.1984 ГАПОУ РК

«Петрозаводск

ий

педагогический

колледж»,

зав.библиотеко

й

+79643173211

shuvalova.arina.8

4@mail.ru

27.03.

2025

17 Петрова

Наталья

Юрьевна

ЭХО

ПАМЯТИ (2

сценария

мероприяти

й)

17.06.1979

МОУ «Средняя

школа №55»

9214586297

irina07-

73@mail.ru

31.03.

2025

mailto:shuvalova.arina.84@mail.ru
mailto:shuvalova.arina.84@mail.ru
mailto:irina07-73@mail.ru
mailto:irina07-73@mail.ru

	Количество членов комиссии: 7 чел.
	Повестка заседания: